
Til Aarhus kommune 
 
Høringssvar imod udvidelse af Aarhus Havn 
 
Den planlagte udvidelse af Aarhus Havn skaber ikke værdi der modsvarer ødelæggelsen af miljøet i 
og omkring Aarhus Bugten. 
 
Den fremtidige erhvervsudvikling i Østjylland er groft overestimeret. Den fremtidige udvikling er i 
sagens natur behæftet med stor usikkerhed, men en realistisk antagelse er, at den fremtidige 
erhvervsstruktur i Aarhus og omegn hovedsageligt vil vise vækst indenfor videnserhverv uden 
væsentligt behov for transport tonnage. 
 
De seneste år har særligt vist vækst indenfor erhverv som softwareudvikling (f.eks. Systematic), 
elektronik (f.eks. Kamstrup), finans (f.eks. Danske Commodities), design (f.eks. Lindberg Optik) og 
andre videnstunge erhverv. Videnserhverv har en tendens til at opstå, hvor højtuddannede 
mennesker ønsker at bo. Som universitetsby har Aarhus et stort fortrin for dette. 
 
Såfremt byens omgivelser ikke bliver ødelagt og skæmmet i en grad, så byen bliver uattraktiv at bo 
i, kan vi derfor også forvente, at vækst og udvikling af nye virksomheder fortrinsvis vil ske indenfor 
videnserhverv uden væsentligt behov for transport tonnage.   
 
Der vil fortsat være et transportbehov i regionen, men ikke væsentligt større end det nuværende, 
som kan holdes indenfor bestående rammer. Det vil derfor ikke kunne forventes at give nogen 
værdi at udvide havnen, kun store økonomiske og miljømæssige omkostninger. 
 
Bortset fra det visuelle hærværk af udsigten over Aarhus Bugten, vil den planlagte dumpning af 
slam ved Fløjstrup Strand påvirke havmiljøet i Aarhus Bugten. 

• Hvor meget vil den svage strøm i Aarhus Bugten sprede det dumpede slam? 
• Hvor mange m2 vil den fylde? 
• Og i hvor tykt et lag? 
• Hvor meget vil dette slamlag øge risikoen for nyt iltsvind i Aarhus Bugten? 
 

Det er velkendt at havneslam rummer ubehagelige mængder af bly og andre tungmetaller fra 
skibes bundmaling.  

• Hvor mange tons bly og tungmetaller forventes der at være i det slam der dumpes ved 
Fløjstrup Strand?  

• Hvordan forventes det at påvirke havdyr og fugle i området?  
• Og hvor længe? 

 
Den planlagte havneudvidelse vil gøre Tangkrogen til en ’blindtarm’ i Aarhus Bugtens strøm. Det er 
desværre ikke muligt med rimelig sikkerhed at beregne hvilke konsekvenser det vil få for 
vandudskiftningen og den biologiske vækst i Tangkrogen, men der er risiko for, at Tangkrogen 
omdannes til en ildelugtende rådden og/eller algefyldt sump. Et skræmmeeksempel på hvor lidt 
der skal til kan hver sommer ses på indersiden af Nato-molen i Ebeltoft Vig. Vi må ikke løbe den 
risiko ved Tangkrogen 



 
Hele projektet omkring udvidelsen af Aarhus Havn hviler på fejlagtige gæt på fremtidens 
transportbehov og på ugennemtænkte og uacceptabelt dårlige løsninger med uoverskuelige 
evigtvarende miljøkonsekvenser.  Det er en ommer. 
 
Hvad tror kommunalbestyrelsen at flertallet af aarhusianerne ønsker? Tør I lave en afstemning? 
 
 
Mvh. Per Asmussen 
 
Gennem mange år direktør og bestyrelsesmedlem for en række østjyske virksomheder 
 
 


